REQUERIMENTO Nº  56/2007

                                     ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PROCON QUANTO A PROBLEMA QUE MENCIONA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao PROCON de Itatiba, apontando a necessidade de providências com relação a um problema que vem ocorrendo no município, a fim de se preservarem os direitos do consumidor

Ocorre que segundo informações chegadas até este vereador, algumas lojas comerciais estão exercendo uma prática abusiva, exigindo do consumidor, como garantia de sua compra a prazo, a assinatura de uma nota promissória com valor principal em branco. Trata-se de uma prática ilegal e abusiva e, portanto, medidas cabíveis devem ser tomadas, dentro do menor lapso de tempo possível, a fim de se preservar e fazer valer o direito do consumidor.

                                    SALA DAS SESSÕES, 22 de fevereiro de 2007.

SIDNEY FERREIRA

Vereador